Indicação 048-2025

Data: 11/04/2025

EMENTA: INDICAÇÃO 047-2025, APRESENTADO EM 14 DE ABRIL DE 2025, AUTORIA:- Vereador MARCOS
APARECIDO PRADO. ASSUNTO: O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que determine ao setor competente da Administração a implantação de sistema de via de mão única (no
sentido bairro/centro) em parte da extensão da Rua Duarte Nunes, notadamente no trecho compreendido entre a
esquina do Restaurante do Ito até a esquina da Infinity Automóveis, até alcançar a Rua José Gomes, nesta cidade.
JUSTIFICATIVA: A presente indicação visa melhorar o fluxo viário, promover maior segurança para motoristas e
pedestres, e contribuir para a organização do tráfego naquela região, que tem registrado crescente movimentação
de veículos, especialmente nos horários de pico. A conversão da via para mão única facilitará a circulação e evitará
congestionamentos e conflitos

INDICAÇÃO 047-2025,

APRESENTADO EM 14 DE ABRIL DE 2025,

AUTORIA:- Vereador MARCOS APARECIDO PRADO.

ASSUNTO: O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que determine ao setor competente da Administração a implantação de sistema de via de mão
única (no sentido bairro/centro) em parte da extensão da Rua Duarte Nunes, notadamente no trecho
compreendido entre a esquina do Restaurante do Ito até a esquina da Infinity Automóveis, até alcançar a
Rua José Gomes, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa melhorar o fluxo viário, promover maior segurança para motoristas e pedestres,
e contribuir para a organização do tráfego naquela região, que tem registrado crescente movimentação de
veículos, especialmente nos horários de pico.

A conversão da via para mão única facilitará a circulação e evitará congestionamentos e conflitos de
trânsito no local mencionado.

Diante do exposto, solicita-se a análise técnica por parte do setor competente, a fim de avaliar a
viabilidade da proposta e, sendo possível, sua imediata implementação.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora proposta, pugnando-se pelo
deferimento da presente indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 14 de Abril de 2025.

Vereador MARCOS APARECIDO PRADO

AUTORIA:

Marcos Aparecido Prado

Não há outros autores para este documento.